dor que se dize del concello et univer-/²¹ ssidat de Calazeyt, que los jurados de Alcanyiz ayan feyto pendrar una somera et una talega de farina de don Peri Oliver et dos cargas de farina de don Antoni Nadal que requiere que rendan aquellas por la dita protección et contradizien que yes verdat, que por razón que los jurados et hombres buenos de Calazeyt, algunos hombres de la villa /²² et aldeyas de la villa de Alcanyiz, specialment de Crietas, usando de su dreyto en el término de Calazeyt, de pascentar sus ganados grossos et menudos et tallar lenya verde et secca et fusta para huebos de sus casas, entroron en el dito término de Calazeyt usando de los ditos dreytos, usos et privilegios ante de la presentación de la dita/²³ protección, pendreron, yes a saber, un rocín cargado de lenya et una destral et degollaron una craba, et pendrados tienen contra los ditos privillegios et usos et contra protección dada al concello et universidad de Alcanyiz et de sus aldeyas, et aquella presentada et publicada en el dito lugar de Calazeyt. Et aquellas pendras los ditos jurados et hombres/²⁴ de Calazeyt render non quieren, como de aquello sian requeridos una et muitas vegadas por la dita razón, et en fadiga de los ditos hombres et singulares de Calazeyt porque non rienden las ditas pendras et no emiendan la dita degüella por ellos feyta e mandada fer et feyta en nompne d'ellos et en favor suya, ellos aviendo lo por firme /²⁵ los ditos jurados de Alcanyiz mandaron pendrar et tienen pendradas las ditas pendras de los hombres de Calazeyt en fadiga d'ellos, e assí non son tenudos de render ni fer render las ditas pendras como la dita carta de protección del senyor Rey non se extienda a las cosas sobreditas, ante en fadiga d'ellos pueden /²⁶ seer feytas las ditas pendras, senyaladament que las ditas pendras fueron feytas ante de la presentación de la dita carta de protección por el dito qui se dize procurador de los ditos hombres et universidad de Calazeyt, et porque no es firmado de dreyto sufficientment ni en otra manera, ni muestra el dito Arnalt Capeller, procurador qui se dize/²⁷ de los ditos hombres de Calazeyt, poder sufficient ni procuración de los senyores qui se disen del asna et farina pendradas, ni contrasta la firma et requisición feyta por el dito Peri Oliver, senyor qui se dize de la dita asna et farina, como no aya firmado sufficientment segunt fueno fazer lo deve por fianças ydoneas de convenir en el/²⁸ dito lugar de Alcanyiz, et del dito lugar o del lugar de la Fraxneda o de la Torre del Comte, que son más propríquos lugares de Alcanyiz et de la primera et secunda cruz ni ha feyto su esfuerço segunt fueno, más empero si los jurados et hombres buenos de Calazeyt e el dito Arnalt Capeller, procurador qui se dize del dito concello/ ²⁹ et universidad de Calazeyt, rendran o render farán las ditas pendras et emiendan la dita degüella, et les observan sus privilegios, usos et protección real, que an los ditos hombres et universidad de Alcanyiz et de sus aldeas, de suso allegada, los ditos jurados et hombres buenos del dito lugar de Alcanyiz son appellados de render/³⁰ ho fer render la dita asna et farina et fazer en aquello lo que fazer y devan como los hombres del dito lugar de Calazeyt ayan crebantada la dita protección, sian caydos et incuridos en las penas en aquella contenidas, pendrando et degollando injustament a los hombres de Alcanyiz et de sus aldeyas contra sus privilegios et usos, de suso /³¹ allegados. Et assí los ditos jurados et hombres de Alcanyiz non fizieron a ellos injuria, fiziendo fazer las ditas pendras et usando de su dreyto et de sus usos et privilegios de las ditas pendras et degüellas, feytas por los ditos hombres de Calazeyt, de hombres de Alcanyiz et de sus aldeyas et por complir dreyto /³² dieron et offrecieron fiancas de dreyto, yes a saber, don Andreu d'Assín et don Adam ortolano, vezinos de Alcanyiz, los quales por tales fiancas se atorgaron et sus bienes y obligaron. Et dadas las ditas

MARIA ROSA FORT I CAÑELLAS

fiancas requirieron al dito qui se dize procurador de la dita universitat de Calazeyt absent, que rendiesse el dito ^{/33} roçín, craba et destral a la extimación de aquellos, que valen et estiman valer de dozientos sólidos a suso, et les observen los ditos privillegios et usos e la dita protecció real a ellos atorgada el tenor de la qual es atal: Nos Petrus Dei gratia Rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, licet cunctos sub feli-^{/34} ci dicide nostra viventes teneamur ab injuriis et violenciis ac gravaminibus quorumcumque preservare illesos, illos tamen precipue conffovere tene-
mur quibus per aliquos indebite offendicula preparantur; ideo cum presenti carta nostra recipimus, ponimus et costituimus, sub nostra proteccione, custodia, comanda et guidatico speciali vos juratos,^{/35} consiliarios, officiales et universsos et singulos homines, habitatores ville de Alcanicio et aldearum suarum, presentes pariter et futuros nec non familias privillegia et alia bona vestra mobilia et inmobilia habita et habenda quorumcumque sint et ubicumque, ita quod nullus confidens de nostri gracia vel amore audeat seu presumat per se vel per alium ^{/36} seu alias palam vel occulto vobis juratis consiliariis ac aliis supradictis et privilegiis et bonis vestris iamdictis malum seu dampnum facere, seu prestare nec injuriam violenciam aut offendam subin<s>ferre ac alias vos et alia supradicta invadere, depredari, marchare, pignorare, detinere, dampnificare, interrumpere vel alias quomodolibet modo-^{/37} lestare culpa crimen vel debitum alienis nisi in vobis et ipsis fatica inventa fuerit de directo aut principaliter aut fideiussorio nomine fueritis obligati nec etiam in hiis casibus nisi in quantum forus Aragonum hoc permitit mandantes per presentem cartam nostram procuratori nostro eiusque vices gerenti baiulo Aragonum generali aliisque baiulis supra-^{/38} juntariis, calmedinis, justiciis, meritis ceterisque officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, qui proteccionem, custodiam, comandam et guidaticum nostrum huiusmodi firmam habent, teneant et observent et teneri faciant inviolabiliter et servari et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant. Quicumque autem ausu temerario ductus contra proteccionem ^{/39} et guidaticum nostrum huiusmodi venire presumpssit iram et indignacionem nostram ac penam mille aureorum nostro orrario aplicandorum absque remedio aliquo se noverit incursum dampno illato primitus et plenarie restituto in cuius rey testimonium presentem cartam nostram fieri et sigillo nostro pendenti iussimus comuniri. Datum Cessarauguste ^{/40} XVIº kalendas madii anno Domini millessimo CCCº tricesimo sexto.